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Sposób oddzielania dwufenylosulfonu i benzenosulfochlorku ze
smół odpadowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób oddzielania
dwufenylosulfonu i benzenosulfochlorku ze smół
odpadowych. Smoły odpadowe po produkcji benze¬
nosulfochlorku są bardzo uciążliwym odpadem pro¬
dukcyjnym, trudnym do składowania ze względu na
obecny w smołach benzenosulfochlorek.

Benzenosulfochlorek na powietrzu rozkłada się
powoli, wydzielając chlorowodór i kwas benzenosul-
fonowy. W zależności od partii (szarży) produkcyj¬
nej skład smół wykazuje duże wahania i średnio
wynosi:
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Benzenosulfochlorek
Dwufenylosulfon
Kwasy
Inne zanieczyszczenia

Inny skrajny przypadek:

Benzenosulfochlorek

Dwufenylosulfon
Kwasy

Inne zanieczyszczenia

— 29,5%
— 63,3%
— 1,4%
— 5,8%

— 58,5%
— 34,8%
— 0,6%
— 6,1%

Sposób oddzielania dwufenylosulfonu od smół od_
padowych po produkcji benzenosulfochlorku polega
na działaniu roztworem ługu na smoły; nierozpusz¬
czalny w ługu dwufenylosulfon wydziela się.

Sposób ten posiada tę wadę, że cenny benzenosul¬
fochlorek zawarty w smołach w tych warunkach
ulega rozkładowi.

Celem wynalazku jest oddzielanie ze smół dwu¬
fenylosulfonu oraz oddzielanie benzenosulfochlorku.
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Istotą wynalazku jest sposób oddzielania ze smół
dwufenylosulfonu i benzensulfochlorku, który pole¬
ga na tym, że na smoły odpadowe po produkcji ben¬
zenosulfochlorku działa się rozpuszczalnikami ben¬
zenem, metanolem lub mieszaniną rozpuszczalników:
benzen-benzyna, benzen-eter naftowy, toluen-eter
naftowy, toluen-metanol, w których rozpuszczalne
są wszystkie składniki smoły za wyjątkiem dwufe¬
nylosulfonu i pozostawia się całość na okres 15 —
24 godzin w temperaturze 10—25°C. Wydzielony
dwufenylosulfon odsącza się i przemywa rozpusz¬
czalnikiem. Przesącz poddaje się destylacji pod nor¬
malnym ciśnieniem, regeneruje się rozpuszczalnik,
a następnie pod zmniejszonym ciśnieniem oddesty-
lowuje się benzenosulfochlorek. Zaletą techniczną
sposobu oddzielania dwufenylosulfonu i benzeno¬
sulfochlorku ze smół odpadowych według wynalaz¬
ku jest prosta realizacja, nie wymagająca kosztow¬
nych nakładów inwestycyjnych. Straty rozpuszczal¬
ników są niewielkie. Zasadniczą korzyścią sposobu
według wynalazku jest wydzielenie ze smół odpado¬
wych cennego benzenosulfochlorku obok dwufeny¬
losulfonu.

Przykład I. Dotyczy smół o składzie 58,5%
benzenosulfochlorku, 34,8 dwufenylosulfonu, 0,6%
kwasów i 6,1% innych zanieczyszczeń. 150 g smół
odpadowych po produkcji benzenosulfochlorku za¬
lewa się 50 g mieszaniny rozpuszczalników przygo¬
towanej z 3-ch części wagowych (30 g) benzenu i
2-ch części (20 g) benzyny (frakcja benzyny o tem-

73146



7314$
3

peraturze wrzenia 76—78°C).
Całość po wymieszaniu pozostawia się w tempe¬

raturze 15°C na okres 24 godzin. Wytrącony osad
dwufenylosulfonu w ilości 40 g odsącza się od po¬
zostałości, przemywa mieszaniną rozpuszczalników
(benzen — benzyna 3 :2). Przesącz poddaje się de¬
stylacji, odbiera się frakcję rozpuszczalników w
temperaturze 76 — 85°C pod normalnym ciśnieniem,
a pod ciśnieniem 20 mm Hg odbiera się frakcję ben-
zenosulfochlorku w granicach 140—170°C w ilości
88 g. Pozostałość po destylacji 25 g.

Przykład II. 150 g smół odpadowych po pro¬
dukcji benzenosulfochlorku o składzie: benzenosul-
fochlorek 63,3%, dwufenylosulfon 29,5e/o kwasy
l,4°/o, inne zanieczyszczenia 5,8% zalewa się mie¬
szaniną 75 g rozpuszczalników o składzie: toluen
45 g — eter naftowy 30 g. Całość po wymieszaniu
pozostawia się w temperaturze 15°C na okres 24 go-
dzin.Wytrącony osad dwufenylosulfonu w ilości 70 g
odsącza się od pozostałości, przemywa mieszaniną
rozpuszczalników (toluen —eter naftowy). Przesącz
poddaje się destylacji, odbiera się frakcję rozpusz¬
czalników w temperaturze do 120°C pod normal¬
nym ciśnieniem, pozostałość destyluje się pod próż¬
nią. Oddzielą się 25 g. benzenosulfochlorku.

Przykład III. 150 g smół odpadowych p skła¬
dzie: benzenosulfochlorek 63,3%, dwufenylosulfon
29,5% kwasy 1,4%, inne zanieczyszczenia 5,8% za¬
lewa się mieszaniną 75 g rozpuszczalników o skła¬
dzie: benzen 45 g — eter naftowy 30 g. Całość po
wymieszaniu pozostawia się w temperaturze 15°C
na okres 24 godz. Wytrącony osad dwufenylosul¬
fonu w ilości 78 g odsącza się od pozostałości, prze¬
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mywa mieszaniną rozpuszczalników (benzen — eter
naftowy). Przesącz poddaje się destylacji, odbiera
się frakcję rozpuszczalników w temperaturze do
+ 85°C pod normalnym ciśnieniem, pozostałość
destyluje się pod próżnią. Oddziela się 29 g benze¬
nosulfochlorku.
Przykład IV. 150 g smół o składzie: benzeno¬

sulfochlorek 63,3%,ł dwufenylosulfon 29,5% kwasy
1,4%, inne zanieczyszczenia 5,8% zalewa się 70 g
benzenu. Całość po wymieszaniu pozostawia się w
temperaturze 15°C na okres 24 godz. Wytrącony o-
sad dwufenylosulfonu w ilości 70 g odsącza się od
pozostałości, przemywa benzenem. Przesącz poddaje
się destylacji, odbiera się frakcję rozpuszczalników
w temperaturze 76 —' 85°C pod normalnym ciśnie¬
niem, pozostałość destyluje się pod próżnią. Od¬
dziela się 25 g benzenosulfochlorku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób oddzielania dwufenylosulfonu i ben¬
zenosulfochlorku ze smół odpadowych po produkcji
benzenosulfochlorku, znamienny tym, że na smoły
odpadowe działa się rozpuszczalnikiem lub miesza¬
niną rozpuszczalników, w których rozpuszczalne są
wszystkie składniki smoły za wyjątkiem dwufeny¬
losulfonu, po czym dwufenylosulfon oddziela się
a z przesączu oddestylowuje się pod zmniejszonym
ciśnieniem benzenosulfochlorek.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako rozpuszczalniki stosuje się benzen, benzen i
benzyny, metanol i eter naftowy, toluen i eter nafto¬
wy, toluen i metanol.

Druk. Wąbrzeźno 2476. 15.10.74. IM egz.
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